
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ 

Березовского района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 02.04.2013                               № 42 
пос. Светлый 
 
 
Об утверждении Положения о 
создании условий для 
деятельности добровольных 
формирований населения по 
охране общественного порядка на 
территории сельского поселения 
Светлый 
 
 

В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом сельского поселения Светлый, в целях 
совершенствования работы по вопросам деятельности добровольных 
формирований населения по охране общественного порядка на территории 
муниципального образования: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о создании условий для деятельности 

добровольных формирований населения по охране общественного порядка 
на территории сельского поселения Светлый согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации поселения И.А. Дружкину. 

 
 
 
И.о.главы поселения                                                     Н.А. Дурницына 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=DA8AEA2EF0BC2FFAD15923BA3905EB9857F3F10FB2FAE5602C1876DEDC89ECBEDC581897EFAFf6ABM


Приложение 
к постановлению 

администрации поселения 
от 02.04.2013 №42 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОБРОВОЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ 
1. Положение о создании условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка на территории 
сельского поселения Светлый (далее - Положение) определяет порядок 
создания условий для деятельности добровольных формирований населения 
по охране общественного порядка на территории сельского поселения 
Светлый (далее - добровольные формирования). 

2. Добровольные формирования создаются гражданами, проживающими 
на территории сельского поселения Светлый, в том числе на предприятиях, в 
учреждениях, организациях различных форм собственности с целью 
оказания содействия в предупреждении и пресечении правонарушений, 
защите прав и интересов граждан от противоправных посягательств, 
проведении профилактической и пропагандистской работы среди населения. 

3. Координацию работы по взаимодействию администрации поселения с 
добровольными формированиями осуществляет заместитель главы 
поселения. 

4. Организация деятельности добровольных формирований 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

5. Условия Положения распространяются в отношении добровольных 
формирований, осуществляющих следующие направления деятельности: 

5.1. Содействие органам местного самоуправления и 
правоохранительным органам в охране общественного порядка на 
территории сельского поселения Светлый, в том числе в поддержании 
порядка во время проведения различных массовых мероприятий, 
обеспечении безопасности движения транспорта и пешеходов и 
предупреждении дорожно-транспортных происшествий, в деятельности по 
противодействию экстремизму и терроризму. 

5.2. Участие в предупреждении правонарушений, охране прав и 
законных интересов граждан, в том числе детской безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних. 

5.3. Участие в профилактической и пропагандистской работе среди 
населения, в том числе с лицами, склонными к употреблению алкоголя, 
наркотиков, психотропных средств. 

6. Обеспечение условий для деятельности добровольных формирований 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
поселения, а также за счет добровольных пожертвований юридических и 
физических лиц. 



7. Денежные средства бюджета поселения направляются на следующие 
мероприятия: 

- на денежные выплаты членам добровольных формирований; 
- на приобретение бланков грамот; 
- на приобретение жилетов со световозвращающей маркировкой; 
- на приобретение нарукавных повязок. 
8. Денежная выплата на расчетные счета членам добровольных 

формирований осуществляется по итогам года до 15 декабря текущего года 
при условии их участия в мероприятиях, предусмотренных пунктом 5 
Положения, на основании правового акта главы администрации поселения. 

Размер денежных выплат определяется исходя из финансовых 
возможностей бюджета поселения пропорционально времени дежурств на 
основании графиков выхода на дежурство членов добровольных 
формирований, согласованных с  ОВД по Березовскому району. 

9. Денежные выплаты членам добровольных формирований, 
приобретение материальных ценностей (жилетов, нарукавных повязок, 
бланков грамот) осуществляются администрацией поселения на основании 
смет расходов, согласованных главой администрации поселения и 
предусмотренных в бюджете поселения. 

 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение

